PREFEI T URA DE

MOGI DAS CRUZES

LEI Nº 8.034, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023

Dispõe sobre a denominação do
logradouro que especifica e dá
outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MOGI DAS CRUZES,
Faço saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1 ° Fica denominada Rua Tito Muffato, cujos dados biográficos acompanham a
presente lei, a via pública que tem início na Avenida Yoshiteru Onishi e término na Rua Adriano
Alves da Silva ("Avenjda Cívica"), localizada no bairro Vila Mogilar, nesta cidade, código de
logradouro nº 021 . 952-6.

Art. 2º Fica revogado o artigo 3° da Lei nº 8.010, de 29 de novembro de 2023,
retroagindo os efeitos desta revogação a 29 de novembro de 2023.

Art. 3º As despesas com a execução da presente
próprias do orçamento.

Art. 4º Esta lei entrará em vigor na data éle s

PREFEITURA MUNIOPAL D'Í MO LI
2023, 463º da Fundação da Cidade de Mogi las Cruzds.

I

, 27 de dezembro de

CAIO CESAR MACHADO DA CUNHA ~
Prefeito e Mogi das Cruzes -d /

Maurirj_o..Ju enal
S;9'etánÓ de Governo
/

'lt" ,

----Registrada na Secretaria de Governo - Departamento de Gestão Governamental.
Acesso público pelo site www.mogidascruzes.sp.gov.br.

SGovlrbm

PR E FEITURA DE

MOGI DAS CRUZES

ANEXO À LEI Nº 8.034/2023

BIOGRAFIA DO SENHOR TITO MUFFATO

HOMENAGEM PÓSTUMA

Descendente de imigrantes italianos, José Carlos Muflà to, conhecido carinhosamente
como Tito, j á trabalhava desde os 9 anos de idade. Iniciou, oficialmente, sua trajetória
empreendedora aos 22 anos, quando fundou um armazém de secos e molhados, j untamente com
seu irmão. O pequeno mercado ficava em Cascavel, oeste do Paraná.

O negócio deu um salto quando os sócios viram na construção da Usina Hidrelétrica
de ltaipu a oportunidade de crescimento. Abriram uma filial em Foz do Iguaçu, na tríplice
fronteira, e a Rede Muffato não parou mais de crescer. Tito Muffato era reconhecido por sua
humildade e simplicidade, inversamente proporcionais à ousadia.

Casado com a neta de imigrantes alemães, Reni Muffato, teve três filhos: Ederson,
Evcrton e Eduardo, que dão continuidade à sua história e legado. Fundou o Grupo Tarobá de
Comunicação, com afiliadas à Rede Bandeirantes em Londrina e Cascavel. Criou eventos de
ação social, como o Dia da Bondade, que são realizados anualmente pelo Grupo Muffato.

Sua gestão sempre priorizou o desenvolvimento das comunidades e a geração de
empregos onde as lojas se instalavam. No dia 13 de março de 1996, o empresário morreu
tragicamente em um acidente aéreo. Mas as sementes já estavam lançadas e seguem dando bons
frutos.

De Foz do Iguaçu, a rede cresceu para o norte do Paraná, Curitiba, região oeste de
São Paulo, até chegar à região do Vale do Paraíba. A cada nova unidade, a memória de Tito
Muffato é reacendida e também seus valores e compromissos.

Em Mogi das Cruzes, chegou gerando 350 vagas de emprego, oportunidades e
negocios, modernizando e trazendo desenvolvimento para a região do Mogilar. Além dos
investimentos de R$ 60 milhões na instalação do Max Atacadista, foram investidos quase R$ 2
milhões na pavimentação de uma nova via, que trará melhor acesso e mobilidade. Nomear a
nova rua com o nome de Tito Muffato sela o marco de uma amizade que se inicia com Mogi das
Cruzes, cm uma digna homenagem ao fundador do Grupo Muffato.